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年 月 日 事務事業名 備考

6 4 1 那須野が原ハーモニーホール管理業務協定書締結

15 第１回ギャラリー運営委員会 楽屋５

24 会計監査 交流ホール

5 8 第１回理事会 交流ホール

23 定時評議員会 交流ホール

6 3 第１回消防訓練

4 第２回ギャラリー運営委員会 楽屋５

12 令和６年度第２四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

7 2 第２回理事会（書面による決議）

第２回評議員会（書面による決議）

（～4日）消防設備保守点検

3 建築物定期点検

16 栃木県家庭相談員施設見学研修（22名）

8 13 （～15日）休館　電気設備年次点検　衛生害虫防除

28 （～29日）ＩＴＶ（監視カメラ設備）保守点検

9 4 第３回ギャラリー運営委員会 楽屋５

9 （～13日）那須清峰高校インターンシップ（２名）

10 令和６年度第３四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

26 防火対象物点検

10 15 第３回理事会 リハ―サル室

18 那須野が原ハーモニーホール管理運営検討委員会 リハ―サル室

11 6 第４回ギャラリー運営委員会 楽屋５

11 （～15日）大田原中学校わくわくチャレンジウィーク（２名）

18 （～22日）野崎中学校わくわくチャレンジウィーク（２名）

28 第２回消防訓練・ボランティアスタッフ研修 　

那須野が原ハーモニーホール管理運営検討委員会（課長部門） リハ―サル室

令和６年度公益財団法人那須野が原文化振興財団事業報告

１　事務事業の概要

（１）  公益財団法人那須野が原文化振興財団事務事業報告（自主事業を除きます。）
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年 月 日 事務事業名 備考

6 12 1 （～7/1/13）イルミネーション点灯

3 紫塚小学校３年施設見学（５８名）

13 令和６年度第４四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

29 （～7/1/3）年末年始休館

7 1 6 （～8日）消防設備保守点検 　

2 12 第４回理事会 交流ホール

20 労働条件に関する労働基準監督署調査 労働基準監督署

26 （～27日）休館　衛生害虫防除

3 4 第５回ギャラリー運営委員会 楽屋５

14 （～28日）全熱交換ユニット取替修繕 管理室・舞台控室

19 令和７年度第１四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

25 消防設備不具合修繕（屋内消火栓ポンプ呼水槽、消火水槽給水配管）

27 第３回臨時評議員会 交流ホール
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1 共催：昭和歌謡コンサート 5月29日(水) 小ホール 397 310 69,435 3,093

2 共催：石田組 結成10周年ツアー 6月22日(土) 大ホール 1,120 815 232,917 61,800

3
那須野が原ﾊｰﾓﾆｰﾎｰﾙ友の会会員招待事業
ｼﾞｬﾝ=ﾌｨﾘｯﾌﾟ・ﾒﾙｶｰﾙﾄ　ｵﾙｶﾞﾝ･ﾘｻｲﾀﾙ
～ｵﾙｶﾞﾝ･ｼﾝﾌｫﾆｰｺﾝｻｰﾄVol.11～

7月6日(土) 大ホール 1,190 290 170,300 613,155

4
第29回 原野展
～那須野が原の作家たちは今～

7月13日(土)
～21日(日)

第1、2
ｷﾞｬﾗﾘｰ

- 1,111 144,700 1,570,665

5

共催：やぎりんｶﾙﾃｰﾄ･ﾘﾍﾞﾙﾀ×大前恵子
自由の風ｺﾝｻｰﾄ那須野が原公演2024
～世界が終わっても音楽と愛が残る～［ｽｺｯﾄﾗ
ﾝﾄﾞの伝説］

7月27日(土) 小ホール 397 141 15,430 0

6 共催：小椋佳「歌紡ぎの会」 8月4日(日) 大ホール 961 797 338,865 79,200

7
劇団東少創立75周年記念公演
ミュージカル「白雪姫」

8月10日(土) 小ホール 363 265 456,850 2,138,699

8
グラスハープ・ワンコインコンサート
～まるで魔法！不思議な音色の癒され空間～

9月1日(日) 小ホール 382 137 70,067 368,888

9 熊本マリ＆姿月あさと「カルメン」 9月14日(土) 大ホール 1,157 246 685,618 2,822,134

10
ハーモニー寄席
三遊亭律歌・蝶花楼桃花・林家つる子　三人
会

10月20日(日) 小ホール 397 270 777,000 1,714,918

11
共催：平原綾香 Concert Tour 2024 - 2025
～ The Swinging Classics! ～

10月26日(土) 大ホール 1,081 942 342,530 92,400

12
那須野が原ﾊｰﾓﾆｰﾎｰﾙ友の会会員招待事業
ルドガー・ローマン オルガン・リサイタル

11月2日(土) 大ホール 1,190 220 210,400 661,283

13
那須野が原ﾊｰﾓﾆｰﾎｰﾙ開館30周年記念
栃木県交響楽団　特別演奏会

11月10日(日) 大ホール 1,190 766 873,600 1,502,912

14
ふるさとの音楽家シリーズVol.43
ハープ＆マリンバが奏でる　くるみ割り人形

12月14日(土) 小ホール 397 157 142,200 183,479

15 共催：昭和歌謡コンサート 12月20日(金) 小ホール 397 297 74,170 0

２　公益財団法人那須野が原文化振興財団の運営状況

　定款の定めるところにより、大田原市及び那須塩原市における文化の振興を図るとともに、住民の自主的な文化活動の
支援を行い、豊かな文化の創造に寄与するため、下記の各種事業を行いました。

（１）芸術文化の振興に関する事業

    ○  芸術文化事業（自主事業）

入場者
（人）

総収入(円) 総支出(円)番号 事       業      名 開催日 会   場
有効

座席数
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16
パイプオルガン＆白鷗大学ハンドベルクワイ
ア・クリスマスコンサート Vol.11

12月21日(土) 大ホール 1,190 360 404,200 538,024

17
共催：ウィンナー・ワルツ・オーケストラ
～歌と踊りの初夢舞踏会～

1月9日(木) 大ホール 871 353 146,290 2,062

18
ジャン＝フィリップ・メルカールト
オルガンレクチャーコンサート
～パイプオルガンの秘密を探る～

1月18日(土) 大ホール 1,190 260 234,300 235,818

19 0才からの親子ふれあいコンサート 1月26日(日) 大ホール 871 314 91,500
(午後公演に

含む)

20
友の会会員招待事業
玉川克の室内楽コンサートVol.38
昴21弦楽四重奏団　第10回那須野が原公演

1月26日(日) 大ホール 1,190 217 220,050 651,394

21 共催：宮田大＆大萩康司 デュオ・リサイタル 2月1日(土) 大ホール 871 608 118,249 0

22 第20回ハーモニーホール展 ～夢…未来～
2月8日(土)
～16日(日)

第1、2
ｷﾞｬﾗﾘｰ

- 981 122,000 431,633

23 音楽の絵本 with パイプオルガン 2月15日(土) 大ホール 871 658 537,800 1,908,956

24
共催：TSUKEMEN CONCERT
キャンドルのぬくもり
Supported by アイダ設計

2月22日(土) 小ホール 397 124 54,050 0

25
共催：RADIO BERRY開局30周年記念
清塚信也＆吉田翔平 アコースティック・デュ
オ コンサート

2月24日(月) 大ホール 1,190 1,135 286,244 92,400

26 劇団らくりん座公演「おこんじょうるり」 3月2日(日) 小ホール 350 211 348,800 687,259

11,985 7,167,565 16,360,172

（共通経費を除く）

7,842 7,476,607 18,245,964

（共通経費を除く）

4,143 △309,042 △1,885,792

参考：令和5年度実績　　（②）

増　　　減　　　（①-②）

合　　　計　　　（①）
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（２）芸術文化に関する情報収集及び広報に関する事業 

 

 

（ア）情報の収集 

 

○音楽事務所等からの情報収集 

自主事業を企画し、検討するため、音楽事務所及び劇団等から公演予定の資料を収集し

ました。 

 

○観客からの意見、要望等の収集 

自主事業開催時のアンケート実施及び住民のニーズの把握に努めました。 

 

 

（イ）広報活動 

 

○広報紙等の活用 

開催のお知らせなどは両市広報紙に掲載を依頼し、インターネットを見ることができ

ない方にも情報が行き届くようにしました。 

 

○インターネットの活用 

ホームページを充実させ、ホールの貸館情報、事業・イベント情報を発信しました。ま

た、X（旧ツイッター）や YouTubeの利用に加え、インスタグラムを始めました。また、

大田原市のよいちメール及び那須塩原市のみるメールに情報配信を依頼し、発信を始めま

した。 

 

○ＰＲパンフレット作成 

チラシやポスターを作成し友の会会員や、栃木県の公共施設や民間企業や県外の文化

施設に配布しました。また、年間の予定を上半期、下半期にわけてチラシを作り、県央か

ら県北を中心とした５市町に新聞折込をしました。 

 

○プレイガイドの効率化 

自主事業のＰＲ及びチケット販売につきましては、当ホールチケットカウンターの他

に、インターネットや全国のコンビニエンスストア店舗で購入可能なセブンチケットにて

販売を行いました。 
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回数
受講
者数

35 52 651

48 52 413

40 15 291

36 13 158

20 13 25

6 3 -

12 2

参考:令和5年度実績　(②) 173 146 1,027,100 2,470,800 13,825,1201,556

△18 220,40041,500増　減　(①-②) 955,411

ジュニアオーケストラ
ワークショップ

【休止中】

オルガンスクール
　火曜日 10:00～20:00
　　　　　　　　(個別 一人30分)
講師 ジャン=フィリップ･メルカールト

定期発表会

受講生及び関係者のみ
でR7.3.1開催

0

合　計　(①) 185 14,780,5311,068,600 2,691,200

900,000 3,472,320

1,538148

オルガンクリニック
講師 ジャン=フィリップ･メルカールト

※令和６年度新設

発表の場はなく、オル
ガン技術を高めるレッ
スンのみ
（定期的なオルガニス
トによる弾き込み時に
あわせて指導）

- 43,200
オルガンス
クールに含
む

（３）文化活動の振興に関する事業
　　○文化団体育成事業
　　　　地域の文化団体の育成を重点課題と位置付け、各種自主講座を開設しています。
　　　　オルガンスクールは講師の助言により受講生及び関係者のみでの開催となりました。

支出
（円）

受講料
（円）

2,638,901

講　座

5,729,894925,000657,600

オーケストラ養成講座
　水曜日　19:00～21:00
講師
指揮　　　 ：西口彰浩
弦楽器ﾄﾚｰﾅｰ：村井俊朗、
             松村一郎、
　　　　　　 松本ゆり子
管楽器ﾄﾚｰﾅｰ：高橋貞春
打楽器ﾄﾚｰﾅｰ：岩下美香

定期演奏会

R7.3.16開催

発表会／入場者数／収入

合唱団育成講座(一般)
　月曜日　19:00～21:00
講師　常任指揮：片岡真理
　　　ピアノ：上野茜

定期演奏会

R7.3.23開催
214,500

定期演奏会

R7.2.23開催
120,500

617,000

演劇講座（演劇部門）
定期発表会

R7.3.9開催
76,000 131,500 1,655,680

合唱団育成講座（少年少女）
　木曜日　18:45～20:45
講師　常任指揮：佐藤綾
　　　ピアノ：小山真由美
　　　ソルフェージュ：日髙万利子

74,500 1,283,736

演劇講座（ミュージカル部門) 【休止中】

　　　

6



会場

小ﾎｰﾙ 60

第1
ｷﾞｬﾗﾘｰ

29

小ﾎｰﾙ 13

催物の名称 開催日 入場者数
総収入
（円）

総支出
（円）

　　○ハーモニーホールフェスティバル「第31回地域文化活動育成事業」
　　　大田原市及び那須塩原市を中心として活動する文化団体等を対象に、発表の機会を提供する
      ことにより、地域の文化振興、伝統芸能の保存・継承を目的として「第31回地域文化活動育
      成事業・ハーモニーホールフェスティバル」を開催しました。

団体名／出演者数

入場者数

169 6,000 △ 5,002

326

△ 20

3,777

107,000 55,163

551 101,000 60,165

37,200 2,986

総支出
（円）

48,400

総収入
（円）

増　減　(①-②)

△ 26,851

　　○第31回マラソンコンサート（クラシック・サマーシリーズ③）
　　　那須野が原ハーモニーホールの存在をアピールし、気軽に来館していただくとともに、ピアノや
　　　そのほかの楽器演奏、声楽などの発表の場を提供し、ホールにおける発表の喜びと個々の音楽
　　　資質の向上を図ることを目的としています。令和５年度からは県外からの参加も可とし、両日
　　　とも６部構成とし開催しました。

開演 終演 出場者数

10:00 16:40 50

8月24日(土) 大ホール 10:00 16:40 55

増　減　(①-②) 108

8月23日(金) 大ホール 79

21,000 22,000

期日 会場

4,400

22,000

参考:令和5年度
実績　(②)

120 16,600 48,851

105合　計　(①)

83

22

228 21,000

149

ハーモニーホール
フェスティバル①
吟詠剣詩舞のつどい

参考:令和5年度
実績　(②)

ハーモニーホール・
フェスティバル②
第30回 那須野が原美
術展

254 63,800

12月14日(土)
～

16日(月)

720合　計　(①)

6月9日(日) 西那須野吟詠剣詩舞道協会

6,000

ハーモニーホール
フェスティバル③
舞踊のつどい

2月11日
(火･祝)

舞の会（藤間流）      　: 4
花柳みつぎ会        　　: 9

洋画愛好会　　　　　 :12
日本画愛好会       　: 1
書道愛好会           :16

102

122

140
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（４）那須野が原ハーモニーホールの管理運営受託事業 

大田原市との管理業務協定書に基づき、那須野が原ハーモニーホールの各施設の維持

管理を行いつつ貸館業務を行いました。 

 

○那須野が原ハーモニーホールの各施設利用及び入場者の状況（令和 7 年 3 月 31 日現在） 

施  設  名 
利用可能日数

（日） (○イ ) 

利用日数

（日） (○ロ ) 

利用率（％） 

(○ロ÷○イ×100) 
入場者数（人） 

大 ホ ー ル ３２７ ２３７ ７２．５ ３８，４０８ 

小 ホ ー ル ３０９ １５９ ５１．５ ２１，９１３ 

交 流 ホール ３２５ ２６４ ８１．２ １４，９９０ 

小     計 ９６１ ６６０ ６８．７ ７５，３１１ 

第１ギャラリー ３２７ １７３ ５２．９ １６，０７４ 

第２ギャラリー ３２５ １７２ ５２．９ ６，１４４ 

小     計 ６５２ ３４５ ５２．９ ２２，２１８ 

合計  (①) １，６１３ １，００５ ６２．３ ９７，５２９ 

令和 5 年度 

実績  (②) 
１，５２５ ９５０ ６２．３ ９５，２３７ 

増減  (①-②) ８８ ５５ ０．０ ２，２９２ 

（リハーサル室を除きます。） 

 

 

（５）その他目的を達成するために必要な事業 

 

（ア）那須野が原ハーモニーホールギャラリー運営委員会の開催 

那須野が原ハーモニーホールのギャラリーにおける利用及び企画事業等展示事業の

充実強化を図るために、那須野が原ハーモニーホールギャラリー運営委員会を５回開

催し、原野展とハーモニーホール展の要項や募集、審査に関して意見を求めました。 

 

委 員 長 副委員長 委             員 

村田マサイ 日原悠子 
磯飛節子、郡司伸一、笹沼恭欣、佐藤孝義、 

高橋務（令和 6 年 8 月 31 日退任）、長嶋之夫、日原公大 
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（イ）ハーモニーホール友の会の充実 

地域住民へ芸術文化鑑賞機会を提供し、芸術文化意識の高揚を図ることを目的とし 

て設置された友の会。特定事業のチケットを取るために団体会員が増えました。 

会員数（令和７年３月３１日現在） 

(①) 

参考：令和５年度末 

(②) 

増減 

(①-②) 

個人会員(１名のみ) ３１８人 ２７２人 ４６ 

ペア会員(２名まで) ３６７ペア(７３４人) ２９５ペア(５９０人) ７２ 

家族会員(５名まで) １８１家族(９０５人) １６３家族(８１５人) １８ 

団体会員 ５団体（延べ５０人） ６団体（延べ６０人） △１ 

合計 
８７１会員 

（延べ２，００７人） 

７３６会員 

（延べ１，７３７人） 
１３５ 

 

 

（ウ）託児制度の実施 

財団が主催する自主事業について、幼児等のいる入場者の鑑賞を容易にするために、 

託児室を設置しました。 

学校法人ふたば幼稚園と託児業務委託契約締結 

契約期間：令和６年４月１日～令和７年３月３１日 

・令和６年度実績 公演：３回・託児数３人 

 

 

（エ）ボランティアスタッフ制度の実施 

財団が主催する自主事業公演の円滑な運営及び地域に密着したホールづくりを目的と

して、ボランティアスタッフ制度を設置しました。 

・令和７年３月３１日現在登録者３６人（前年度比１人増） 

・令和６年度延べ依頼者数 

事業種類 回数 人数 

公演事業 ２１回 ８３人 

展示事業 ２回 １１５人 

参考：令和５年度実績 

事業種類 回数 人数 

公演事業 １５回 ４２人 

展示事業 ３回 １５０人 
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　３　公益財団法人に関する事項

　（１）　役員に関する事項 （令和７年３月３１日現在）

役　　職　　名

理    事    長

副　理　事　長

　（２）　職員に関する事項 （令和７年３月３１日現在）

舞台技術係

館長兼事務局長 １人 １人　

係　　　 長 １人 ３人　

副　主　幹 １人 １人　

主　　　 査 ２人　

主　　　 任

主　　　 事

計 １人 ２人 ７人　

（注）この他に臨時職員を配置しました。
　　　　　庶務管理係　１名　企画事業係 ４名
　　　また、常勤委託職員を１名配置しました。
　　　　　舞台技術係（常勤）１名

五十嵐　岳　夫

１人

庶務管理係

大田原市会計管理者山下部　恵美子

１人 １人

係　　　　　　　　　　　名

１人

荻　原　伸　夫

提　橋　景　子

那須塩原市会計管理者

職　　　 名 計 備　　　　　　　考
企画事業係

監　    　事 ３

税理士

1

1 那須塩原市長

２人

七宝作家

２人

７

戸　邊　郁　恵 音楽愛好家

画家

氏　　　　　名 備　　　　　　　　　　　考

相　馬　憲　一 大田原市長

渡辺　美知太郎

人数

月　井　祐　二

大田原市産業文化部長齋　藤　勝　芳

那須塩原市教育部長理        事

那須塩原市教育長

篠　山　　　充 大田原市教育長

菊　岡　政　明

田　代　宰　士
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４  事 業 報 告 附 属 明 細 書 

 

 令 和 ６ 年 度 事 業 報 告 に お い て は 、 「 事 業 報 告 の 内 容 を 補 足 す 

る 重 要 な 事 項 」 に 該 当 す る も の は あ り ま せ ん 。 
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　収支計算書

（１） 収入の部 （単位：円）

中 科 目

10,000 0 10,000 11,115 △ 1,115

基 本 財 産 利 息 収入 10,000 0 10,000 11,115 △ 1,115

22,000 0 22,000 23,646 △ 1,646

退 職 手 当 基 金
利 息 収 入

20,000 0 20,000 23,426 △ 3,426

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰ
ﾎｰﾙ積立金利息収入

1,000 0 1,000 210 790

施 設 改 修 引 当 金
利 息 収 入

1,000 0 1,000 10 990

24,000,000 △ 500,000 23,500,000 22,818,870 681,130

施 設 利 用 料 収 入 24,000,000 △ 500,000 23,500,000 22,818,870 681,130

7,926,000 0 7,926,000 12,145,249 △ 4,219,249

自 主 事 業 収 入 4,876,000 0 4,876,000 8,507,165 △ 3,631,165

受 講 料 収 入 2,250,000 0 2,250,000 2,691,200 △ 441,200

収 益 事 業 収 入 800,000 0 800,000 946,884 △ 146,884

102,000,000 0 102,000,000 100,268,051 1,731,949

施 設 管 理 受 託 収入 102,000,000 0 102,000,000 100,268,051 1,731,949

35,000,000 0 35,000,000 22,157,336 12,842,664

自主事業負担金収入 35,000,000 0 35,000,000 22,157,336 12,842,664

75,491,000 0 75,491,000 69,270,605 6,220,395

人 件 費 補 助 金 収入 73,991,000 0 73,991,000 67,770,605 6,220,395

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰ
ﾎｰﾙ積立補助金収入

1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 0

100,000 0 100,000 80,000 20,000

公 益 目 的 事 業
寄 附 金 収 入

100,000 0 100,000 80,000 20,000

1,000,000 0 1,000,000 811,500 188,500

友 の 会 会 費 収 入 1,000,000 0 1,000,000 811,500 188,500

20,000 0 20,000 177,063 △ 157,063

受 取 利 息 収 入 10,000 0 10,000 39,013 △ 29,013

雑 収 入 10,000 0 10,000 138,050 △ 128,050

245,569,000 △ 500,000 245,069,000 227,763,435 17,305,565

0 0 0 0 0

245,569,000 △ 500,000 245,069,000 227,763,435 17,305,565

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立金預金利息

 前期繰越収支差額

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

人件費に係る補助金

公益目的事業寄附金収入

雑収入

受　取　会　費

友の会年会費

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立のための補助金

普通預金利息

基本財産預金利息

ホール等利用料収入

講座受講料収入

預りチケット販売手数料、自販機販売手
数料等

ホール管理運営に係る委託料

科　　　　　　　目

退職手当基金預金利息

施設改修引当金預金利息

自主事業開催による収入

自主事業に係る負担金

差　　　　　異 備　　　　　　　　考当初予算額 補正予算額 計 決算額

 寄 附 金 収 入

令和６年度 公益財団法人那須野が原文化振興財団収支決算報告

 受　託　収　入

 負 担 金 収 入

 補 助 金 収 入

 大　　　科　　　目

 基本財産運用収入

 事　業　収　入

 財 産 運 用 収 入

 雑　　　収　　　入

当期収入合計（A)

収　入　合　計 (B)

 施設利用料収入
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（２） 支出の部 . （単位：円）

 大　　　科　　　目

中 科 目

196,679,000 △ 500,000 △ 153,721 196,025,279 187,920,293 8,104,986

役 員 報 酬 支 出 262,000 0 0 262,000 138,000 124,000 役員・評議員報酬

給 料 手 当 支 出 47,921,000 0 0 47,921,000 44,816,566 3,104,434 職員給料及び手当

福 利 厚 生 費 支 出 9,824,000 0 △ 153,721 9,670,279 8,597,150 1,073,129 各種社会保険料等

賃 金 支 出 12,042,000 0 0 12,042,000 10,146,594 1,895,406 臨時職員賃金

旅 費 支 出 608,000 0 0 608,000 458,914 149,086 オルガンアドバイザー旅費等

交 際 費 支 出 30,000 0 0 30,000 0 30,000 交際費

消 耗 品 費 支 出 1,500,000 0 0 1,500,000 1,103,604 396,396
事務用・舞台用・
管理用消耗品費

燃 料 費 支 出 9,883,000 0 573,731 10,456,731 10,456,731 0
冷暖房用重油・
公用車用燃料費

食 糧 費 支 出 10,000 0 0 10,000 0 10,000 会議等賄

印 刷 製 本 費 支 出 215,000 0 0 215,000 66,000 149,000 封筒印刷等

光 熱 水 費 支 出 29,664,000 0 1,231 29,665,231 29,665,231 0
電気使用料
上下水道使用料

修 繕 費 支 出 6,197,000 3,000,000 0 9,197,000 8,764,928 432,072 施設設備等

通 信 運 搬 費 支 出 585,000 0 0 585,000 532,275 52,725 電話・郵便料等

手 数 料 支 出 635,000 0 0 635,000 507,430 127,570
オルガン弾き込み料
クリーニング代等

保 険 料 支 出 168,000 0 0 168,000 163,930 4,070
公文協保険料
公用車保険料

委 託 料 支 出 70,798,000 △ 3,500,000 △ 574,962 66,723,038 66,646,076 76,962
清掃・設備管理
　業務委託料等

使 用 料 及 び 賃 借料
支 出

4,819,000 0 0 4,819,000 4,776,649 42,351 電算機リース料等

負 担 金 支 出 163,000 0 0 163,000 112,500 50,500 公文協負担金等

租 税 公 課 支 出 1,355,000 0 0 1,355,000 967,715 387,285 法人税・消費税等

23,871,000 0 0 23,871,000 17,790,592 6,080,408

諸 謝 金 支 出 358,000 0 0 358,000 140,319 217,681 ボランティアスタッフ謝礼等

旅 費 支 出 101,000 0 0 101,000 0 101,000 打合せ等旅費

消 耗 品 費 支 出 676,000 0 0 676,000 500,964 175,036 自主事業用消耗品費

食 糧 費 支 出 323,000 0 0 323,000 95,544 227,456 自主事業賄

印 刷 製 本 費 支 出 2,910,000 0 0 2,910,000 1,963,890 946,110
自主事業用
　印刷製本費等

通 信 運 搬 費 支 出 1,710,000 0 0 1,710,000 927,629 782,371
PRポスター・
チラシ郵送料等

広 告 料 支 出 450,000 0 0 450,000 264,000 186,000 ラジオ広告料

手 数 料 支 出 2,434,000 0 0 2,434,000 1,702,285 731,715
入場券販売手数料、ピ
アノ・オルガン調律料等

保 険 料 支 出 184,000 0 0 184,000 167,270 16,730
ボランティアスタッフ保険
料

委 託 料 支 出 14,016,000 0 0 14,016,000 11,710,111 2,305,889 公演委託料等

使 用 料 及 び 賃 借料
支 出

576,000 0 0 576,000 255,593 320,407
出演者タクシー使用料
著作権使用料

租 税 公 課 支 出 133,000 0 0 133,000 62,987 70,013 契約書用印紙代等

計
流 用 額
予備費充当額

芸術文化振興事業費支出

科　　　　　　　目

当初予算額 補正予算額 備　　　　考決算額 差 異

 管　理　費　支　出
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中 科 目

18,355,000 0 0 18,355,000 15,571,300 2,783,700

諸 謝 金 支 出 1,166,000 0 0 1,166,000 680,552 485,448 賛助出演者謝礼等

旅 費 支 出 400,000 0 0 400,000 305,000 95,000
オルガンスクール
講師旅費

消 耗 品 費 支 出 169,000 0 0 169,000 92,963 76,037 フェスティバル・展示用

食 糧 費 支 出 156,000 0 0 156,000 57,266 98,734 講座講師・委員賄等

印 刷 製 本 費 支 出 692,000 0 0 692,000 391,672 300,328 講座・展示用印刷製本費

通 信 運 搬 費 支 出 403,000 0 0 403,000 69,667 333,333 講座・展示用郵送料

手 数 料 支 出 400,000 0 0 400,000 269,241 130,759
マラソンコンサート
ピアノ調律等

委 託 料 支 出 14,355,000 0 0 14,355,000 13,334,764 1,020,236 養成講座指導委託料等

使 用 料 及 び 賃 借料
支 出

335,000 0 0 335,000 247,957 87,043
オルガンスクール講師タク
シー使用料､著作権使用料

租 税 公 課 支 出 279,000 0 0 279,000 122,218 156,782 契約書用印紙代等

1,000,000 0 0 1,000,000 885,309 114,691

消 耗 品 費 支 出 10,000 0 0 10,000 8,610 1,390 事務用品

印 刷 製 本 費 支 出 80,000 0 0 80,000 0 80,000 封筒印刷

通 信 運 搬 費 支 出 832,000 0 0 832,000 810,864 21,136 定期郵送料等

手 数 料 支 出 78,000 0 0 78,000 65,835 12,165 口座振替手数料

基金積立費支出 5,444,000 0 153,721 5,597,721 5,595,941 1,780

退 職 手 当 基 金
積 立 費 支 出

3,942,000 0 153,721 4,095,721 4,095,721 0 退職手当積立

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰ
ﾎ ｰ ﾙ 積 立 費 支 出

1,501,000 0 0 1,501,000 1,500,210 790
パイプオルガンオー
バーホール積立

施 設 改 修
引 当 金 支 出

1,000 0 0 1,000 10 990 施設改修引当

220,000 0 0 220,000 0 220,000

予 備 費 支 出 220,000 0 0 220,000 0 220,000

245,569,000 △ 500,000 0 245,069,000 227,763,435 17,305,565

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

当期支出合計 （C）

科　　　　　 　　　目

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計 差 異 備　　　　考
流 用 額
予備費充当額

 大　　　科　　　目 決算額

次期繰越収支差額
（B)　－　(C）

当 期 収 支 差 額
 （A)　－　（C)

　友の会事業費支出

 予備費支出

 文化活動育成事業費支出
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１　資金の範囲について

２　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりです。　

（単位：円）

科　　　　　　　目 当　期　末　残　高 前　期　末　残　高

現　金　預　金 37,923,129 53,269,183

未　　　収　　　金 715,362 526,146

合　　　　　　　計 38,638,491 53,795,329

未　　　払　　　金 27,809,569 42,318,103

前　　　受　　　金 5,663,230 5,970,120

預　　　り　　　金 1,431,443 1,901,003

賞　与　引　当　金 3,734,249 3,606,103

合　　　　　　　計 38,638,491 53,795,329

次期繰越収支差額 0 0

３　施設管理受託収入（指定管理料）、自主事業負担金収入、人件費補助金収入及びパイ

　プオルガンオーバーホール積立補助金の残金精算について

　　決算において残金が生じた場合は、那須野が原ハーモニーホール管理業務協定書第３

　条第４項及び那須野が原ハーモニーホール管理運営に関する覚書第２条第１項の規定に

　基づき精算することとなり、収支計算書においては、精算後の金額を収入決算額に記載

　しました。

　　なお、精算額は、次のとおりです。

（単位：円）

大田原市（60％） 那須塩原市（40％）

基本財産運用収入 11,115
施設利用料収入 22,818,870
収益事業収入 946,884

102,000,000 61,200,000 40,800,000
雑収入 177,063
計  ① 125,953,932

124,221,983

①－② 1,731,949 1,039,169 692,780

収支計算書に対する注記

（１）令和６年度　施設管理受託収入（指定管理料）精算額

　　資金の範囲は、現金預金、未収金、未払金、前受金、預り金及び賞与引当金を含め
　ています。

　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２のとおりです。

管理費(人件費除く)支出　 ②

施設管理受託収入（両市から）
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（単位：円）
（２）令和６年度　自主事業負担金収入精算額 大田原市（60％） 那須塩原市（40％）

35,000,000 21,000,000 14,000,000
自主事業収入 8,507,165
受講料収入 2,691,200

80,000
友の会会費収入 811,500
計 ① 47,089,865

自主事業費支出　  　　② 34,247,201

①－② 12,842,664 7,705,598 5,137,066

（３）令和６年度　人件費補助金収入精算額 大田原市（60％） 那須塩原市（40％）

70,744,000 42,446,400 28,297,600

退職手当基金運用収入 23,426
計 ① 70,767,426

人件費支出　　 　　 　② 67,794,031

①－② 2,973,395 1,784,037 1,189,358

大田原市（60％） 那須塩原市（40％）

1,500,000 900,000 600,000

同利息収入 210
計 ① 1,500,210

1,500,210

①－② 0 0 0

（５）（１）～（４）の計 大田原市（60％） 那須塩原市（40％）

両市からの収入計 209,244,000 125,546,400 83,697,600

両市への返還額計 17,548,008 10,528,804 7,019,204

パイプオルガンオーバーホール積立費支出  ②

交付決定を受けた
人件費補助金収入（両市から）

自主事業負担金収入（両市から）

公益目的事業寄附金収入

（４）パイプオルガンオーバーホール積立補助金収入精算額

パイプオルガンオーバーホール
積立金補助金収入（両市から）
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（様式１－１）

公益財団法人　那須野が原文化振興財団 （単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 37,923,129 53,269,183 △ 15,346,054

現金 328,595 429,400 △ 100,805
普通預金 37,594,534 52,839,783 △ 15,245,249

未収金 715,362 526,146 189,216
貯蔵品 19,822 39,460 △ 19,638

　　流動資産合計 38,658,313 53,834,789 △ 15,176,476
２．固定資産

(1)基本財産
普通預金 20,000,000 20,000,000 0
定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　   基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0
(2)特定資産

退職手当基金引当資産 63,350,594 59,254,873 4,095,721
パイプオルガンオーバーホール積立資産 12,001,560 10,501,350 1,500,210
施設改修目的積立資産 500,140 500,130 10
パイプオルガン 157,038,352 157,038,352 0
減価償却累計額 △ 44,494,202 △ 40,568,243 △ 3,925,959

　   特定資産合計 188,396,444 186,726,462 1,669,982
(3)その他固定資産

車輌運搬具 2,937,145 2,937,145 0
減価償却累計額 △ 2,937,143 △ 2,937,143 0
什器備品 1,345,600 1,345,600 0
減価償却累計額 △ 1,223,315 △ 1,172,715 △ 50,600
リサイクル預託金 10,190 10,190 0

　   その他固定資産合計 132,477 183,077 △ 50,600
　　固定資産合計 218,528,921 216,909,539 1,619,382
　　資産合計 257,187,234 270,744,328 △ 13,557,094

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 27,809,569 42,318,103 △ 14,508,534
前受金 5,663,230 5,970,120 △ 306,890
預り金 1,431,443 1,901,003 △ 469,560
賞与引当金 3,734,249 3,606,103 128,146

　　流動負債合計 38,638,491 53,795,329 △ 15,156,838
２．固定負債

退職手当引当金 63,350,594 59,254,873 4,095,721
　　固定負債合計 63,350,594 59,254,873 4,095,721
　　負債合計 101,989,085 113,050,202 △ 11,061,117

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

パイプオルガン 100,362,018 103,863,019 △ 3,501,001
パイプオルガンオーバーホール積立金 12,001,560 10,501,350 1,500,210
施設改修目的積立金 500,140 500,130 10

　　指定正味財産合計 112,863,718 114,864,499 △ 2,000,781
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額） (112,863,718) (114,864,499) (△ 2,000,781)

２．一般正味財産 0
(1)一般正味財産 42,334,431 42,829,627 △ 495,196

（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) 0
（うち特定資産への充当額） (12,182,132) (12,607,090) (△ 424,958)

　　正味財産合計 155,198,149 157,694,126 △ 2,495,977
　　負債及び正味財産合計 257,187,234 270,744,328 △ 13,557,094

科　　　　　目

貸　借　対　照　表
令和7年 3月31日 現在 
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（様式１-３）

公益財団法人　那須野が原文化振興財団 （単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 25,568,184 2,412,334 9,942,611 0 37,923,129

現金 21,000 8,915 298,680 0 328,595
普通預金 25,547,184 2,403,419 9,643,931 0 37,594,534

未収金 536,120 179,242 0 0 715,362
貯蔵品 0 0 19,822 0 19,822

　　流動資産合計 26,104,304 2,591,576 9,962,433 0 38,658,313
２．固定資産

(1)基本財産
普通預金 0 0 20,000,000 0 20,000,000
定期預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

　   基本財産合計 0 0 30,000,000 0 30,000,000
(2)特定資産

退職手当基金引当資産 41,581,655 11,555,313 10,213,626 0 63,350,594
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立資産 12,001,560 0 0 0 12,001,560
施設改修目的積立資産 0 0 500,140 0 500,140
パイプオルガン 157,038,352 0 0 0 157,038,352
減価償却累計額 △ 44,494,202 0 0 0 △ 44,494,202

　   特定資産合計 166,127,365 11,555,313 10,713,766 0 188,396,444
(3)その他固定資産

車輌運搬具 2,124,951 314,888 497,306 0 2,937,145
減価償却累計額 △ 2,124,949 △ 314,888 △ 497,306 0 △ 2,937,143
什器備品 1,345,600 0 0 0 1,345,600
減価償却累計額 △ 1,223,315 0 0 0 △ 1,223,315
リサイクル預託金 0 0 10,190 0 10,190

　   その他の固定資産合計 122,287 0 10,190 0 132,477
　　固定資産合計 166,249,652 11,555,313 40,723,956 0 218,528,921

資産合計 192,353,956 14,146,889 50,686,389 0 257,187,234
Ⅱ　負債の部

１．流動負債
未払金 19,709,854 0 8,099,715 0 27,809,569
前受金 3,706,840 1,956,390 0 0 5,663,230
預り金 243,963 0 1,187,480 1,431,443
賞与引当金 2,443,647 635,186 655,416 0 3,734,249

　　流動負債合計 26,104,304 2,591,576 9,942,611 0 38,638,491
２．固定負債

退職手当引当金 41,581,655 11,555,313 10,213,626 0 63,350,594
　　固定負債合計 41,581,655 11,555,313 10,213,626 0 63,350,594

負債合計 67,685,959 14,146,889 20,156,237 0 101,989,085
Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産
パイプオルガン 100,362,018 0 0 0 100,362,018
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立金 12,001,560 0 0 0 12,001,560
施設改修目的積立金 0 0 500,140 0 500,140

　　指定正味財産合計 112,363,578 0 500,140 0 112,863,718
　　　　（うち基本財産への充当額）
　　　　（うち特定資産への充当額） (112,363,578) 0 (500,140) 0 (112,863,718)

２．一般正味財産
(1)一般正味財産 12,304,419 0 30,030,012 0 42,334,431

　　　　（うち基本財産への充当額） 0 (30,000,000) 0 (30,000,000)
　　　　（うち特定資産への充当額） (12,182,132) (12,182,132)

正味財産合計 124,667,997 0 30,530,152 0 155,198,149
負債及び正味財産合計 192,353,956 14,146,889 50,686,389 0 257,187,234

科　　　　　目
内訳表

貸借対照表内訳表
令和7年 3月31日 現在 

18



（様式２－１）

（単位：円）

当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用益 11,115 398 10,717

基本財産受取利息 11,115 398 10,717

財産運用益 23,426 2,350 21,076

退職手当基金受取利息 23,426 2,350 21,076

施設利用料収益 22,818,870 22,912,320 △ 93,450

施設利用料収益 22,818,870 22,912,320 △ 93,450

事業収益 12,145,249 12,222,222 △ 76,973

自主事業収益 8,507,165 8,819,207 △ 312,042

受講料収益 2,691,200 2,470,800 220,400

収益事業収益 946,884 932,215 14,669

受託収益 100,268,051 97,918,359 2,349,692

施設管理受託収益 100,268,051 97,918,359 2,349,692

受取負担金 22,157,336 22,378,651 △ 221,315

受取自主事業負担金 22,157,336 22,378,651 △ 221,315

受取補助金 67,770,605 63,522,917 4,247,688

受取人件費補助金 67,770,605 63,522,917 4,247,688

受取会費 811,500 690,500 121,000

友の会受取会費 811,500 690,500 121,000

受取寄附金 3,581,001 3,541,001 40,000

受取寄附金 80,000 40,000 40,000

受取寄附振替額 3,501,001 3,501,001 0

雑収益 177,063 721 176,342

受取利息 39,013 721 38,292

雑収益 138,050 0 138,050

　　　　　経常収益計 229,764,216 223,189,439 6,574,777

　　(2) 経常費用
事業費 214,724,748 208,853,816 5,870,932

給料手当 33,438,525 31,513,359 1,925,166
福利厚生費 7,143,664 6,970,150 173,514
賃金 10,146,594 9,082,381 1,064,213
退職給付費用 3,376,862 3,039,239 337,623
諸謝金 820,871 850,092 △ 29,221
旅費 749,800 779,413 △ 29,613
消耗品費 1,619,285 1,891,277 △ 271,992
燃料費 10,342,311 9,915,392 426,919
食糧費 152,810 154,447 △ 1,637
印刷製本費 2,410,403 2,311,859 98,544
光熱水費 29,366,588 24,712,472 4,654,116
修繕費 8,676,690 13,720,681 △ 5,043,991
通信運搬費 2,266,764 2,176,665 90,099
広告料 264,000 660,000 △ 396,000
手数料 2,318,721 1,369,246 949,475
保険料 319,865 346,221 △ 26,356
委託料 91,020,018 87,925,028 3,094,990
使用料及び賃借料 5,232,112 6,518,612 △ 1,286,500
租税公課 1,082,306 940,723 141,583
減価償却費 3,976,559 3,976,559 0

正味財産増減計算書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　　　　　　　目
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当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減
管理費 15,534,664 14,808,979 725,685

役員報酬 138,000 132,000 6,000
給料手当 11,378,041 10,722,970 655,071
福利厚生費 1,453,486 1,418,182 35,304
退職給付費用 718,859 646,986 71,873
旅費 14,114 21,818 △ 7,704
消耗品費 86,856 112,412 △ 25,556
燃料費 114,420 107,173 7,247
食糧費 0 5,348 △ 5,348
印刷製本費 11,159 38,926 △ 27,767
光熱水費 298,643 251,313 47,330
修繕費 88,238 161,115 △ 72,877
通信運搬費 93,309 100,597 △ 7,288
手数料 226,070 214,882 11,188
保険料 11,335 17,889 △ 6,554
委託料 670,933 628,729 42,204
使用料及び賃借料 48,087 57,542 △ 9,455
負担金 112,500 134,500 △ 22,000
租税公課 70,614 36,597 34,017

経常費用計 230,259,412 223,662,795 6,596,617

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 495,196 △ 473,356 △ 21,840
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 495,196 △ 473,356 △ 21,840

　2．経常外増減の部 0
　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 495,196 △ 473,356 △ 21,840
　　　　　　一般正味財産期首残高 42,829,627 43,302,983 △ 473,356
　　　　　　一般正味財産期末残高 42,334,431 42,829,627 △ 495,196
Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 3,501,001 △ 3,501,001 0
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ補助金 1,500,210 1,500,180 30
施設改修目的受取利息 10 10 0

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,000,781 △ 2,000,811 30
　　　　　　指定正味財産期首残高 114,864,499 116,865,310 △ 2,000,811
　　　　　　指定正味財産期末残高 112,863,718 114,864,499 △ 2,000,781

155,198,149 157,694,126 △ 2,495,977Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

収益目的貸館事業 物品販売事業
相互扶助事業

（友の会）
共通 小     計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 11,115 11,115
基本財産受取利息 0 0 11,115 11,115

財産運用益 15,330 3,985 0 0 3,985 4,111 23,426
退職手当基金受取利息 15,330 3,985 3,985 4,111 23,426

施設利用料収益 12,997,600 9,821,270 0 0 9,821,270 0 22,818,870
施設利用料収益 12,997,600 9,821,270 9,821,270 0 22,818,870

事業収益 11,198,365 0 946,884 0 946,884 0 12,145,249
自主事業収益 8,507,165 0 8,507,165
受講料収益 2,691,200 2,691,200
収益事業収益 0 946,884 946,884 946,884

受託収益 84,096,390 14,437,140 3,894 92,165 14,533,199 1,638,462 100,268,051
施設管理受託収益 84,096,390 14,437,140 3,894 92,165 14,533,199 1,638,462 100,268,051

受取負担金 22,157,336 0 0 0 0 0 22,157,336
受取自主事業負担金 22,157,336 0 22,157,336

受取補助金 54,086,330 0 0 0 13,684,275 67,770,605
受取人件費補助金 54,086,330 0 0 0 13,684,275 67,770,605

受取会費 0 0 0 811,500 811,500 0 811,500
友の会受取会費 0 811,500 811,500 811,500

受取寄附金 3,581,001 0 0 0 0 0 3,581,001
受取公益目的事業寄附金 80,000 0 0 0 80,000
受取寄附振替額 3,501,001 0 3,501,001

雑収益 0 0 0 0 0 177,063 177,063
受取利息 0 0 0 39,013 39,013
雑収入 0 0 138,050 138,050

　　　　　経常収益計 188,132,352 24,262,395 950,778 903,665 0 26,116,838 15,515,026 229,764,216

公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

収益目的貸館事業 物品販売事業
相互扶助事業

（友の会）
共通 小     計

公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計科　　　　　　　　　　　目

　　(2) 経常費用

事業費 191,722,222 21,963,617 61,435 977,474 0 23,002,526 214,724,748
給料手当 28,594,162 4,844,363 0 0 4,844,363 33,438,525
福利厚生費 6,210,640 920,330 12,694 0 933,024 7,143,664
賃金 9,036,635 1,065,112 44,847 0 1,109,959 10,146,594
退職給付費用 2,680,190 696,672 0 0 696,672 3,376,862
諸謝金 820,871 0 0 0 0 820,871
旅費 749,800 0 0 0 0 749,800
消耗品費 1,487,646 121,858 703 9,078 131,639 1,619,285
燃料費 9,153,459 1,181,012 85 7,755 1,188,852 10,342,311
食糧費 152,810 0 0 0 0 152,810
印刷製本費 2,403,241 7,065 97 0 7,162 2,410,403
光熱水費 25,993,025 3,351,441 0 22,122 3,373,563 29,366,588
修繕費 7,679,933 990,221 0 6,536 996,757 8,676,690
通信運搬費 1,396,002 59,083 815 810,864 870,762 2,266,764
広告料 264,000 0 0 0 0 264,000
手数料 2,252,886 0 0 65,835 65,835 2,318,721
保険料 301,538 18,160 90 77 18,327 319,865
委託料 83,440,952 7,529,367 0 49,699 7,579,066 91,020,018
使用料及び賃借料 4,688,906 539,644 0 3,562 543,206 5,232,112
租税公課 438,967 639,289 2,104 1,946 643,339 1,082,306
減価償却費 3,976,559 0 0 0 0 3,976,559

管理費 15,534,664 15,534,664
役員報酬 138,000 138,000
給料手当 11,378,041 11,378,041
福利厚生費 1,453,486 1,453,486
退職給付費用 718,859 718,859
旅費 14,114 14,114
消耗品費 86,856 86,856
燃料費 114,420 114,420
食糧費 0 0
印刷製本費 11,159 11,159
光熱水費 298,643 298,643
修繕費 88,238 88,238
通信運搬費 93,309 93,309
手数料 226,070 226,070
保険料 11,335 11,335
委託料 670,933 670,933
使用料及び賃借料 48,087 48,087
負担金 112,500 112,500
租税公課 70,614 70,614

経常費用計 191,722,222 21,963,617 61,435 977,474 23,002,526 15,534,664 230,259,412
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（単位：円）

収益目的貸館事業 物品販売事業
相互扶助事業

（友の会）
共通 小     計

公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計科　　　　　　　　　　　目

△ 3,589,870 2,298,778 889,343 △ 73,809 3,114,312 △ 19,638 △ 495,196
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,589,870 2,298,778 889,343 △ 73,809 3,114,312 △ 19,638 △ 495,196

　2．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額 3,114,312 0 △ 3,114,312 △ 3,114,312 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 475,558 0 0 0 0 0 △ 19,638 △ 495,196
　　　　  一般正味財産期首残高 12,779,977 0 0 0 0 0 30,049,650 42,829,627
　　　　　一般正味財産期末残高 12,304,419 0 0 0 0 0 30,030,012 42,334,431
Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 3,501,001 △ 3,501,001
1,500,210 1,500,210

施設改修目的受取利息 0 10 10
　　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 2,000,791 0 0 0 0 10 △ 2,000,781
　　　　　 指定正味財産期首残高 114,364,369 0 500,130 114,864,499
　　　　　 指定正味財産期末残高 112,363,578 0 0 0 0 500,140 112,863,718
Ⅲ　正味財産期末残高 124,667,997 0 0 0 0 0 30,530,152 155,198,149

パイプオルガンオーバーホール補助金

評価損益等調整前当期経常増減額
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

    該当ありません。 

２．重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

該当ありません。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

    該当ありません。 

（３）固定資産の減価償却の方法 

    定額法によります。ただし、平成１９年３月３１日以前に取得した固定資産においては旧定額法によります。 

（４）引当金の計上基準 

退職手当引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額

を計上しています。 

賞与引当金・・・職員に対する次期６月賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を

計上しています。 

（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 

    該当ありません。 

（６）消費税等の会計処理 

    税込方式によります。 

 

３．会計方針の変更  

変更ありません。 

 

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 

                                                             （単位：円） 

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期・普通預金 
30,000,000 0 0 30,000,000 

合   計 30,000,000 0 0 30,000,000 

                                                （単位：円） 

科    目 前期末残高 
当 期 増 加 額 

当期減少額 当期末残高 
当期積立金 利子収入 

特定資産 

退職手当基金引当資産 
59,254,873 4,072,295 23,426 0 63,350,594 

特定資産 

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞ

ｰﾎｰﾙ積立資産 

10,501,350 1,500,000 210 0 12,001,560 

特定資産 
施設改修目的積立資産 

500,130 0 10 0 500,140 

特定資産 

 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝ 
116,470,109 0 0 3,925,959 112,544,150 

合     計 186,726,462 5,595,941 3,925,959 188,396,444 
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５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

（単位：円） 

科     目 当期末残高 
（うち指定正味財産 

からの充当額） 

（うち一般正味財産 

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

定期・普通預金 

 

30,000,000 

 

0 

 

（30,000,000） 

 

0 

小   計 30,000,000 0 （30,000,000） 0 

特定資産 

 退職手当基金引当資産 

 

63,350,594 

 

0 

 

0 

 

（63,350,594） 

特定資産 

 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎ

ｰﾙ積立資産 

12,001,560 

 

（12,001,560） 

 

0 

 

0 

特定資産 
 施設改修目的積立資産 500,140 

 

（500,140） 

 

0 

 

0 

特定資産 

 パイプオルガン 

 

112,544,150 

 

(100,362,018) 

 

(12,182,132) 

 

0 

小   計 188,396,444 (112,863,718) (12,182,132) （63,350,594） 

合   計 218,396,444 (112,863,718) (42,182,132) （63,350,594） 

 

６．担保に供している資産 

   該当ありません。 

 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。 

  その他の固定資産                                                   （単位：円） 

科  目 対象物件 取得金額 減価償却累計額 当期末残高 

車輌運搬具 ワゴン 2,066,775 2,066,774 1 

車輌運搬具 軽ワゴン車 870,370 870,369 1 

小  計 2,937,145 2,937,143 2 

什器備品 スクリム紗幕 801,000 800,999 1 

什器備品 シロフォン 291,600 291,599 1 

什器備品 サーモグラフィ 253,000 130,717 122,283 

小  計 1,345,600 1,223,315 122,285 

合  計 4,282,745 4,160,458 122,287 

 

※車輌運搬具当期末残高の内訳                                          （単位：円） 

科  目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合  計 

車輌運搬具 2 0 0 2 
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８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。（単位：円） 

科  目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

未収金 715,362 0 715,362 

合   計 715,362 0 715,362 

 

９．保証債務等の偶発債務 

   該当ありません。 

 

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  

    該当ありません。 

 

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高   

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。           （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

 

 人件費補助金 

 

大田原市 

 

0 

 

67,770,605 

 

67,770,605 

 

0 

 

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰ

ﾊﾞｰﾎｰﾙ補助金 大田原市 10,501,350 1,500,210 0 12,001,560 指定正味財産 

合  計  10,501,350 69,270,815 67,770,605 12,001,560  

 

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高 

    該当ありません。 

 

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

（単位：円） 

内     容 金   額 

経常収益への振替額 

 減価償却費計上による振替額 

 

3,501,001 

合    計 3,501,001 

 

 

１４．関連当事者との取引の内容 

    該当ありません。 

 

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引 

    該当ありません。 

 

１６．重要な後発事象 

    該当ありません。 

 

１７．その他 

   ありません。 
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附 属 明 細 書 

 
 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

  

  基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しています。 

 

２ 引当金の明細 

（単位：円）  

科    目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 
目的使用 その他 

退職手当引当金 59,254,873 4,095,721 0 0 63,350,594 

賞与引当金 3,606,103 3,734,249 3,606,103 0 3,734,249 

合     計 62,860,976 7,829,970 3,606,103 0 67,084,843 

なお、退職引当金当期増加額の内訳としては、当期積立額 4,072,295 円及び退職手当基金引当

資産にかかる受取利息による充当額 23,426 円を含みます。 
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公益財団法人　那須野が原文化振興財団 （単位：円）
金額

（流動資産） 現金 328,595          
普通預金 足利銀行大田原支店 運転資金として 24,249,226      

11,101,365      
830,945          
600,498          

足利銀行大田原支店（友の会） 742,000          
ゆうちょ銀行（友の会） 70,500            

未収金 447,620          
120,100          
88,500            

自動販売機売上手数料収入　ほか 59,142            
貯蔵品 令和6年度未使用切手 法・法人会計用 19,822            

流動資産合計 38,658,313      
（固定資産）
基本財産 普通預金 足利銀行大田原支店 20,000,000      

定期預金 足利銀行大田原支店 10,000,000      
　基本財産合計 30,000,000      

特定資産 退職手当基金引当資産 43,350,594      
10,000,000      
10,000,000      

12,001,560      

500,140          

パイプオルガン 112,544,150    

188,396,444    

車輌運搬具 2                    

什器備品 1                    
シロフォン 1                    
サーモグラフィ 122,283          

リサイクル預託金 10,190            
132,477          

218,528,921    
257,187,234    

（流動負債） 未払金 大田原市 1,731,949        

大田原市 12,842,664      

大田原市 2,973,395        

職員、臨時職員12名分 1,573,411        

8,688,150        
前受金 3,706,840        

1,955,390        

1,000              

預り金 1,431,443        

賞与引当金 普通預金　足利銀行大田原支店 3,734,249        

流動負債合計 38,638,491      
（固定負債） 退職手当引当金 63,350,594      

固定負債合計 63,350,594      
101,989,085    
155,198,149    

固定資産合計

定期預金　足利銀行大田原支店

職員、臨時職員他出演者等

収1・翌事業年度の施設利用料収
入です。

施設利用料収入

足利銀行大田原支店（税金預り金）

チケット売上 ほか

公益目的事業、収益事業等、管
理業務にまたがる3月分時間外勤
務手当、賃金、社会保険料です。

職員に対する賞与の支給に備え
るため、支給見込額のうち当期に
帰属する額を計上しています。

4月分友の会会費 他1・翌事業年度の友の会会費収
入です。

財　産　目　録

      資産合計

その他の
固定資産

　その他固定資産合計

スクリム紗幕

足利銀行大田原支店（自主事業収入）

公益目的保有財産であり、ホール
の備品として保有しています。

　　　正味財産
　　　負債合計

公1・令和6年度施設管理受託収
入の残金です。

公1・令和6年度人件費補助金収
入の残金です。

職員の退職金の支払に備え引当
計上しているものです。

公1・令和6年度自主事業負担金
収入の残金です。

施設利用料収入 公1・翌事業年度の施設利用料収
入です。

職員に対するもの

公益目的事業、収益事業等、管
理業務にまたがる所得税・住民税
等です。

公1事業に使用するﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝ
のｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙに備えるものです。

管理室等熱交換ユニット交換工事　ほか

 

公1・施設利用料収入です。

貸借対照表科目

 

職員の退職金の支払いに備える
ものです。

使用目的等

 

運転資金として

収1・施設利用料収入です。

足利銀行大田原支店（保険預り金）

施設改修目的積立資産

ワゴン、軽ワゴン

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ
積立資産

寄附者から施設改修に使用するよう使
途を定められた寄附金です。

運用益を管理運営の
財源としています。

定期預金 足利銀行大田原支店

公益目的保有財産であり、ホール
の備品として保有しています。

普通預金 足利銀行大田原支店

　特定資産合計

令和7年 3月 31日 現在 

共用財産として保有しています。
うち公益目的保有財産72.3%
うち収1事業の用に供する財産
10.7%
うち法人管理運営の用に供する
財産17%

場所・物量等

公1・自主事業収入です。

収2・収益事業収入です。

定期預金　那須野農業協同組合大田原支店

定期預金　大田原信用金庫南大通り支店
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令和７年度 

公益財団法人那須野が原文化振興財団 

事業計画及び収支予算 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和７年度公益財団法人那須野が原文化振興財団の事業計画及び収

支予算について 

 

(総則) 

第 1 条 令和７年公益財団法人那須野が原文化振興財団の事業計画及び収支予 

算については、次に定めるところによる。 

（事業計画） 

第２条 事業計画は、「令和７年度公益財団法人那須野が原文化振興財団事業 

計画」のとおりとする。 

（資金収支ベース予算） 

第３条 収支予算の総額は、収入支出それぞれ２４７，７３３千円と定める。 

２ 収支予算の科目の区分及び当該区分ごとの金額は、「別表１ 収支予算書 

（資金収支計算ベース）」による。 

（損益ベース予算） 

第４条 損益ベース予算は、「別表２ 収支予算書(正味財産増減計算書ベース) 

により、その内訳は、「別表３ 収支予算書内訳表(正味財産増減計算書ベー 

ス)」による。 

 



令和７年度 公益財団法人那須野が原文化振興財団事業計画 

 

 

１  基 本 方 針   

 

令和７年度は、那須野が原ハーモニーホール（以下「ホール」といいます。）の５

年間の管理運営の指定管理を受託した最後の年度にあたります。引き続き、当財団が、

ホール開館以来長年培ってきたホール管理運営のノウハウを生かし、ホールを拠点と

して、大田原市及び那須塩原市における文化の向上及び芸術の振興を図り、住民の自

主的な文化活動を支援してまいります。 

令和７年度はＮＨＫ交響楽団の現役メンバーの演奏会から未就学児が入場できる

公演まで、幅広いジャンルの公演を開催し、地域文化の振興を担うホールとしての役

割を果たしてまいります。 

また、更なるコスト管理を行い、ますます多様化する利用者のニーズに対応し、利

用率向上に努め、指定管理者として健全な法人経営に努めてまいります。 

 

 

２ 公益目的事業 

（１）主催公演事業 

３１本の主催・共催事業を計画し、様々な音楽・芸能・美術等に触れてもらい、芸

術文化の鑑賞の機会の提供に努めます。 

事業については、アンケートにより地域住民のニーズを把握し要望を取り入れるこ

とに努めます。 

パイプオルガンは、札幌市のコンサートホール kitara のオルガニスト演奏会や海

外オルガニスト招聘演奏会など、国内外の演奏家の演奏会を開催します。 

ギャラリー部門では、地域の芸術作家による「原野展」「ハーモニーホール展」を

開催し、洋画、日本画、版画、書などの平面部門と、工芸、彫刻などの立体部門の展

示を計画します。また、令和７年度は、白河市と交互に開催している「那須白河文化

交流美術展」の当会館開催年度で、白河地区の芸術家たちの作品をご覧いただけます。 

周知方法については、ホームページやＳＮＳに比重をおきつつ、従来どおり、新聞、

ラジオ放送もアンケート等を参考とし行っていきます。また、大田原市及び那須塩原

市広報紙に掲載依頼し、様々な年代の方々に来館していただけるよう努めます。 

 

 

（２）講座開設等地域の文化活動の振興に関する事業 

ア）文化団体育成事業 

地域の文化団体の育成を重点事業と位置付け、オーケストラ養成講座、合唱

団育成講座（一般の部、少年少女の部）、演劇講座（演劇部門）、パイプオル
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ガンスクールの４講座５種目を実施します。また、パイプオルガンスクールの

最上位特別クラスを５年受講した方は、同スクールに新規受講生を受け入れる

人数枠を確保するため継続受講は控えていただくこととする代わりに、講師か

ら個別に１時間のレッスンを受けられるオルガンクリニックを年２回行い、パ

イプオルガンについてより深く学べる機会を提供します。 

 

イ）ハーモニーホールフェスティバル「第３２回地域文化活動育成事業」 

大田原市及び那須塩原市を中心に活動する文化団体等を対象に発表の機会

を提供し、地域の文化振興、伝統芸能の保存・継承を図ります。 

 

ウ）第３２回マラソンコンサート 

ホールの存在をアピールし、敷居が高いと思われがちなクラシックホールに

気軽に来館していただくことを目的とし、参加者の練習の成果を発表する場を

提供し、音楽ホールにおける発表の喜びと個々の音楽資質の向上を図ってまい

ります。 

 

 

（３）施設の管理及び貸与に関する事業 

ホールの指定管理者として、施設利用者が快適で安全に利用できるよう常に良好な

状態で提供します。 

また、地域の芸術文化の振興、文化交流等の活動の拠点及び芸術文化の発信基地と

しての役割を十分認識し、施設の管理及び貸与を行います。 

そのため、チケットカウンターにご意見箱を置き、ホールに対する様々な意見をい

ただき、施設利用サービスを一層充実させるとともに、施設の機能を十分にアピール

して施設稼働率向上と利用者の満足度の向上に努めます。 

 

 

（４）目的を達成するための事業 

ア）芸術文化に関する情報収集及び広報に関する事業 

①情報収集 

○公立文化施設協会（協議会）研修会等への参加 

全国公立文化施設協会及び栃木県公立文化施設協議会が主催する研修会

等に参加し、疑問としている問題点の解決、他館の自主事業の開催状況や入

場状況等の把握及び専門的技術の習得を行います。 

○音楽事務所等からの情報収集 

自主事業を企画・検討するため、音楽事務所及び劇団等から公演予定の資

料の収集を行います。 

○観客からの意見、要望等の収集 

自主事業開催時のアンケート等により、住民のニーズの把握に努めます。 
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②広報活動 

○広報紙等の活用 

自主事業のＰＲのために、市広報、新聞、ラジオ、テレビを活用し、積極

的に住民への情報提供を行います。 

○催し物案内の発行 

那須野が原ハーモニーホールの情報紙として「催し物のご案内」を毎月発

行し、自主事業案内をはじめとして、広くホールの情報提供を行います。 

○インターネットの活用 

ホームページやＸ、インスタグラムの充実、更新頻度を上げ、事業・イベ

ント情報を発信するとともに、事業を紹介する動画配信 YouTube も活用し

ます。また、新たに市のメール配信サービスを利用し、事業の告知を行うな

ど情報発信の場を広げてまいります。 

○ＰＲパンフレット作成 

自主事業ＰＲ用チラシやポスターを作成し、県内外の公共施設や主要な

施設に配付するとともに、ポスター掲示場の確保及びチケット販売促進の

取組みを積極的に行います。上半期と下半期に分けた予定表を作成、新聞折

込し、さらに多くの方に周知を行ってまいります。 

○プレイガイドの充実 

全国のコンビニエンスストアでの購入や、インターネットでの予約等を

活用し、チケット販売拡大に努めます。 

 

イ）事業企画について 

ギャラリーにおける利用及び事業の充実強化を図るため、大田原市及び那須

塩原市の芸術関係者で構成する、那須野が原ハーモニーホールギャラリー運営

委員会を開催し、運営方針等を検討します。 

 

ウ）利用者サービス向上への取組み 

①キャッシュレス決済の導入 

利用者から要望の多いチケット販売時のキャッシュレス決済を引き続き行い

ます。 

 

②託児制度の実施 

財団が主催する音楽等の自主事業について、幼児等のいる入場者の鑑賞を容

易にするために、託児室の設置を行います。 

 

③ボランティアスタッフ制度の実施 

財団が主催する自主事業公演の円滑な運営及び地域に密着したホール創りを

目的として、ボランティアスタッフ制度を充実させます。 
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３ 収益事業 

（１）公益目的事業に該当しない施設の貸与 

施設利用者に安定したサービスを提供し、施設稼働率向上と利用者の満足度の向上

に努めます。また、施設の機能を十分にアピールし、利用リピーターの確保、新たな

利用者の発掘及び公益目的事業の財源確保に努めます。 

 

（２）物品販売事業 

来館者の利便性向上のために自動販売機設置による飲料販売を行うとともに、来館

記念の土産として「那須野が原ハーモニーホール録音 CD、DVD」や「ハーモニーよう

かん」の販売促進に努め収益向上を図ります。 

 

 

４ 相互扶助等事業 

地域住民へ芸術文化の鑑賞機会を提供し、芸術文化の意識高揚を図ることを目的と

して設置された趣旨に基づき、芸術文化を愛し、ホールを支えるサポーターとして、

那須野が原ハーモニーホール友の会の充実及び会員数の拡大を図ります。「会員の声

は、ホールを支える声」として要望等の把握に努めます。また、催し物案内やチラシ

を定期的に郵送し、事業の案内周知に努めます。 

 

 

５ 年間事業計画について 

別様の「令和７年度 公益財団法人那須野が原文化振興財団自主事業計画」によりま

す。 
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※情報解禁日前のものが含まれていますので、情報の取扱いには十分ご注意ください。 令和7年2月2日現在
No. 事業名（公演名は未定のものが多い）

開 催 年 月 日 2025年4月6日(日)
予 定 時 間 15:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 前売り5,000円 当日5,500円

出 演 レ・フレール（斎藤守也&斎藤圭土）
内 容 1台のピアノを2人で演奏する4手連弾のピアノコンサート。

2006年にメジャーデビューし、2025年で20年目となる。
開 催 年 月 日 2025年4月12日（土）～20日（日）
予 定 時 間 9:00～16:00（最終日15:00まで）
会 場 第１ギャラリー、第２ギャラリー
予 定 入 場 料 無料

内 容 那須地域と福島県白河市で県境を越えて芸術を通した文化交流の
美術展。会場を白河市と那須野が原とで交互で開催している。
出品は約80点を予定。

開 催 年 月 日 2025年4月19日(土)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 2,000円 学生1,000円

出 演 歌声喫茶ともしび
内 容 ともしび歌集『うたの世界111』の中から、当日、リクエストを出し合い、

ともしびメンバーの生のうたと 伴奏とともに歌い交わす。
開 催 年 月 日 2025年6月8日(日)
予 定 時 間 14:30開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 S4,000円 A3,000円　高校生以下S2,000円 A1,500円

出 演 指揮：池辺晋一郎　オーケストラ：N響団友オーケストラ
内 容 数々の大河ドラマの音楽を担当した作曲家、池辺晋一郎が指揮を、

N響団友が「クラシック」「大河ドラマ」「映画音楽」の名曲を演奏する。

4 池辺晋一郎＆N響団友オーケストラ Special Concert

令和７年度公益財団法人那須野が原文化振興財団自主事業計画

概要（予定）

1
（共催）
レ・フレール　ピアノ連弾コンサート
Les Frères Boogie Back to NASU

2
（共催）
第14回那須白河文化交流美術展

3

（共催）
～ 歌声喫茶誕生70周年記念 ～
みんなで歌って春を呼ぼう！
『歌声喫茶ともしび in 那須野が原ハーモニーホール』
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No. 事業名（公演名は未定のものが多い） 概要（予定）

開 催 年 月 日 2025年6月28日(土)
予 定 時 間 15:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 1,000円 学生500円

出 演 ファニー・クソー
内 容 札幌コンサートホールkitaraの第25代オルガニストによるリサイタル。

（ジャン=フィリップ・メルカールトはKitaraの第6代オルガニスト）
開 催 年 月 日 2025年6月30日(月)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 前売2,500円　当日3,000円

出 演 歌声カルテット：声楽2名、ピアノ・ヴァイオリン各1名のユニット
内 容 昭和の懐メロを中心に、歌い継がれている名曲を歌っていく。

レパートリーは「学生時代」「恋のバカンス」など多数。
開 催 年 月 日 2025年7月19日（土）～27日（日）
予 定 時 間 10:00～17:00
会 場 第１ギャラリー、第２ギャラリー
予 定 入 場 料 200円　大学生以下無料

内 容 大田原市、那須塩原市、那須町に在住または在勤経験のある、
作品を全国規模以上の公募展等に出品し、入選、入賞等の実績が
評価されている方などによる作品展

開 催 年 月 日 2025年8月22日（金）、23日（土）
予 定 時 間 10:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 無料

内 容 「まちの音楽家」が次々と演奏していくコンサート
備 考 参加者募集：小学４年生以上、8/2～8/10募集予定

参加費：200円/人
開 催 年 月 日 2025年8月30日(土)
予 定 時 間 16:30開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 前売り7,300円 当日7,800円

出 演 歌手：八神純子
内 容 「みずいろの雨」をはじめ、「想い出のスクリーン」「ポーラー・スター」など

立て続けにヒット曲を連発した八神純子のコンサート。

第32回　マラソンコンサート

7 第30回　原野展　～那須野が原の作家たちは今～

（共催）
八神純子コンサート

9

6
（共催）
江上兄弟と細貝柊・武田圭司の昭和歌謡コンサート

5 ファニー・クソー　オルガン・リサイタル

8
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No. 事業名（公演名は未定のものが多い） 概要（予定）

開 催 年 月 日 2025年9月13日(土)
予 定 時 間 11:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 500円

出 演 声楽：2名、器楽：5名
内 容 グリム童話「ブレーメンの音楽隊」を、クラシックの名曲を散りばめながら

オペラ風に上演。0歳から入場可能。
開 催 年 月 日 2025年9月21日(日)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 500円

出 演 Steelpan Orchestra PAN NOTE MAGIC
内 容 ドラム缶から生まれた楽器スティールパンの演奏会。ディズニーの人気曲

「Under the Sea」やジブリメドレーなど、子供も楽しめる内容を予定。
開 催 年 月 日 2025年10月4日(土)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 1,000円

出 演 劇団かかし座
内 容 影絵で「ジャックと豆の木」を上演。手や身体を使った影絵だけでなく、

色付きのセロファンも使い、色鮮やかな光と影の幻想的な舞台。
開 催 年 月 日 2025年10月13日(月)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 3,000円

出 演 ピアノ：菊池洋子、ヴァイオリン：郷古廉、室内楽：N響有志
内 容 ウィーンで活躍する日本人ピアニスト菊池洋子と、N響第1コンサートマスター

郷古廉、そしてN響有志による、極上の室内楽演奏会。
開 催 年 月 日 2025年10月19日(日)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 3,000円

出 演 講談：神田松鯉、落語：五街道雲助
内 容 ともに人間国宝の、神田松鯉先生と五街道雲助師匠の二人会。

当ホール主催では初の講談師が出演。

14

菊池洋子＆郷古廉 N響の仲間たち13

10 こどもオペラ「ブレーメンの音楽隊」

11 Steelpan Orchestra PAN NOTE MAGIC

劇団かかし座「ジャックと豆の木」

※演目は予定
12

ハーモニー寄席「人間国宝　神田松鯉、五街道雲助　二人会」
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No. 事業名（公演名は未定のものが多い） 概要（予定）

開 催 年 月 日 2025年11月9日(日)
予 定 時 間 14:00
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 3,000円 学生1,500円

出 演 ピアノ：熊本マリ、朗読：阿川佐和子
内 容 作曲家が出したラブレターを阿川が読み、まつわる話などを説明しながら

名曲の数々を演奏していくという少し変わった演奏会。
開 催 年 月 日 2025年11月15日(土)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 1,000円 中学生以下無料（要入場券）

出 演 オルガン：ジャン=フィリップ・メルカールト
内 容 当ホールオルガニスト、メルカールトのリサイタル。曲目は、その他の

オルガン演奏会の曲を見ながら調整する。
開 催 年 月 日 2025年11月23日(日)
予 定 時 間 16:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 前売り7,500円 当日8,000円

出 演 世良公則
内 容 ロックミュージシャン、世良公則が再び当ホールで熱唱。

「銃爪」「燃えろいい女」「あんたのバラード」などヒット曲多数。
開 催 年 月 日 2025年12月13日(土)～15日(月)
予 定 時 間 10:00-16:00（最終日15:00まで）
会 場 第１ギャラリー
予 定 入 場 料 無料

出 品 那須塩原市文化協会西那須野支部
内 容 絵画（日本画、洋画）と書の作品展。

開 催 年 月 日 2025年12月14日(日)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 1,200円 4歳（予定）～中学生以下500円

出 演 オルガン：ジャン=フィリップ・メルカールト
ハンドベル：白鷗大学ハンドベルクワイア

内 容 「天使の歌声」と言われる2つの楽器の演奏会。

19 パイプオルガン＆白鷗大学ハンドベルクワイア　クリスマスコンサート Vol.12

ハーモニーホールフェスティバル①[特別企画]
第31回 那須野が原美術展

18

16
ハーモニーホール友の会会員招待事業
ジャン=フィリップ・メルカールト　オルガン・リサイタル

17

（共催）
世良公則アコースティックソロライブ2025
〜迸る（hotobashiru)〜
生きるチカラが此処にある

15 熊本マリ＆阿川佐和子 「作曲家のラブレター」
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No. 事業名（公演名は未定のものが多い） 概要（予定）

開 催 年 月 日 2025年12月20日(土)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 1,000円 中学生以下無料（要入場券）

出 演 津軽三味線：棚瀬敬太、中原正人、佐藤光将
内 容 棚瀬敬太は那須塩原市出身で、那須塩原市と大田原市を拠点に活動

している、若き津軽三味線奏者。
開 催 年 月 日 2026年1月18日(日)
予 定 時 間 10:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 500円

内 容 日光で10年間続いた国際音楽声楽コンクールを、場所を移して開催。
過去の入賞者は国内外で活躍し、知名度も上がってきている。
（参考：第9回の出場者は34名）

開 催 年 月 日 2026年1月25日(日)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 500円 高校生以下無料（要入場券）

内 容 合唱団育成講座（少年少女の部）受講生による演奏会
講 師 指揮：佐藤綾　　ほか
曲 目 未定
開 催 年 月 日 2026年1月31日(土)～2月8日(日)
予 定 時 間 10:00～17:00（最終日16:00まで）
会 場 第１ギャラリー、第2ギャラリー
予 定 入 場 料 200円　大学生以下無料

出 品 栃木県内在住、在勤、在学の高校生以上（審査あり）
備 考 新規出品者募集：5/1-8/31予定

関連イベント：作品講評会、オープニングパーティー、アート体験
開 催 年 月 日 2026年2月11日(水)
予 定 時 間 13:30開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 200円　高校生以下無料

出 演 那須野が原吟詠剣詩舞道協会
内 容 日本伝統芸能である吟詠、剣舞、詩舞の発表会。

那須野が原少年少女合唱団第48回定期演奏会22

23 第21回 ハーモニーホール展　～夢…未来～

21

20
ふるさとの音楽家シリーズVol.44
棚瀬敬太 津軽三味線演奏会

24 ハーモニーホールフェスティバル②[特別企画]　吟詠剣詩舞のつどい

（共催）
第11回 声楽コンクール
（旧・日光国際音楽声楽コンクール）
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No. 事業名（公演名は未定のものが多い） 概要（予定）

開 催 年 月 日 2026年2月14日(土)
予 定 時 間 13:00開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 200円

内 容 日本舞踊の発表会
備 考 参加団体募集：9/15-9/30予定

参加費：3,000円/団体
開 催 年 月 日 2026年2月21日(土)
予 定 時 間 15:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 2,000円 学生1,000円

出 演 ティエリー・エスケシュ
内 容 作曲家、オルガニスト、即興音楽家として現代の音楽界でユニークな存在感を

放つフランス人音楽家による、パイプオルガン・リサイタル。
開 催 年 月 日 2026年3月1日（日）　もしくは　21日（土）
予 定 時 間 14:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 500円　中学生以下無料（要入場券）

内 容 合唱団育成講座（一般の部）受講生による演奏会
出 演 指揮：未定

ピアノ：上野茜
開 催 年 月 日 2026年3月7日(土)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 関係者のみの招待制

内 容 オルガンスクール生による発表会
模 範 演 奏 講師：ジャン=フィリップ・メルカールト
曲 目 未定
開 催 年 月 日 2026年3月8日(日)
予 定 時 間 14:30開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 500円　中学生以下無料（要入場券）

内 容 演劇講座受講生による発表会
講師は、劇団らくりん座の劇団員

那須野が原ハーモニーホール合唱団第20回定期演奏会

ハーモニーホールフェスティバル③　舞踊のつどい25

29

28
オルガンスクール　第12回 定期発表会

※非公開

27

演劇講座第29回定期発表会

26
ハーモニーホール友の会会員招待事業
ティエリー・エスケシュ パイプオルガンリサイタル
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No. 事業名（公演名は未定のものが多い） 概要（予定）

開 催 年 月 日 2026年3月15日(日)
予 定 時 間 14:30開演
会 場 小ホール
予 定 入 場 料 1,800円　中学生以下900円

内 容 地元劇団「らくりん座」による公演。演目は「ゆきと鬼んべ」の予定。
作・脚色：さねとうあきら、演出：印南貞人、美術：松下朗、音楽：上野哲生

開 催 年 月 日 2026年3月22日(日)
予 定 時 間 14:00開演
会 場 大ホール
予 定 入 場 料 1,000円　中学生以下無料（要入場券）

内 容 オーケストラ養成講座受講生による演奏会
出 演 指揮：西口彰浩

劇団らくりん座公演「ゆきと鬼んべ」（予定）30

那須野が原ハーモニーホール公益目的事業寄附者招待事業
那須フィルハーモニー管弦楽団 第27回定期演奏会

31
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別表１

（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　　減

 １.事業活動収入

10 10 0

　基本財産利息収入 10 10 0

22 22 0

　退職手当基金運用収入 20 20 0

　パイプオルガンオーバーホール積立金利息収入 1 1 0

　施設改修引当金利息収入 1 1 0

23,000 24,000 △ 1,000

　施設利用料収入 23,000 24,000 △ 1,000

9,792 7,926 1,866

　自主事業収入 6,230 4,876 1,354

　受講料収入 2,562 2,250 312 講座受講料収入

　収益事業収入 1,000 800 200

102,000 102,000 0

　施設管理受託収入 102,000 102,000 0

35,000 35,000 0

　自主事業負担金収入 35,000 35,000 0

76,789 75,491 1,298

　人件費補助金収入 75,289 73,991 1,298

　ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立補助金収入 1,500 1,500 0 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立のための補助金

100 100 0

　公益目的事業寄附金収入 100 100 0

1,000 1,000 0

　友の会会費収入 1,000 1,000 0

20 20 0

  受取利息収入 10 10 0 普通預金利息

　雑収入 10 10 0

247,733 245,569 2,164

２.事業活動支出

198,534 196,679 1,855

　役員報酬支出 262 262 0

　給料手当支出 48,636 47,921 715

　福利厚生費支出 10,200 9,824 376

　賃金支出 13,606 12,042 1,564

　旅費支出 611 608 3

　交際費支出 30 30 0

　消耗品費支出 1,800 1,500 300

　燃料費支出 12,680 9,883 2,797

　食糧費支出 10 10 0

　印刷製本費支出 215 215 0

　光熱水費支出 27,136 29,664 △ 2,528

　修繕費支出 8,303 6,197 2,106

　通信運搬費支出 585 585 0

　手数料支出 659 635 24

　保険料支出 200 168 32

　委託料支出 66,775 70,798 △ 4,023

　使用料及び賃借料支出 5,255 4,819 436

　負担金支出 163 163 0

　租税公課支出 1,408 1,355 53

基本財産定期・普通預金利息

退職手当基金運用利息収入

公立文化施設賠償責任災害補償保険料他

電話交換機・複合機・印刷機リース料他

全国・県公文協負担金他

自主事業開催による収入

施設改修引当金運用利息収入

ホール利用料等収入

事務用・管理用・舞台用消耗品費

電話・郵便料他

クリーニング代、振込手数料他

ホール管理運営に係る委託料

法人税・消費税・契約書用収入印紙他

封筒・施設パンフ等印刷代

電気・水道・下水道使用料

公益目的事業寄附金収入

雑収入

受付案内他臨時職員賃金

会議・研修会・調査等旅費他

交際費

各種社会保険料他

冷暖房・公用車用燃料費

収　支　予　算　書

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで

科　　　　　　目

　⑥負担金収入

　①基本財産運用収入

　③施設利用料収入

　④事業収入

Ⅰ事業活動収支の部

　⑤受託収入

　①管理費支出

　⑦補助金収入

　⑧寄附金収入

　⑩雑　収　入

人件費に係る補助金

清掃・設備管理・舞台操作業務委託等

職員給料及び各種手当

自動販売機手数料他

理事等報酬

来客接待用茶他

友の会会費収入

施設設備維持修繕費他

パイプオルガンオーバーホール積立金運用利息収入

自主事業に係る両市負担金

（資金収支計算ベース）

　②財産運用収入

備　　　　　　　　考

　⑨受取会費

 事業活動収入計
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予算額 前年度予算額 増　　減

27,502 23,871 3,631

　諸謝金支出 298 358 △ 60

　旅費支出 48 101 △ 53

　消耗品費支出 778 676 102

　食糧費支出 264 323 △ 59

　印刷製本費支出 2,981 2,910 71

　通信運搬費支出 1,288 1,710 △ 422

　広告料支出 846 450 396

　手数料支出 2,144 2,434 △ 290

　保険料支出 170 184 △ 14

　委託料支出 18,012 14,016 3,996

　使用料及び賃借料支出 598 576 22

  租税公課支出 75 133 △ 58

16,390 18,355 △ 1,965

　諸謝金支出 720 1,166 △ 446

　旅費支出 330 400 △ 70 オルガンスクール講師旅費

　消耗品費支出 165 169 △ 4

　食糧費支出 96 156 △ 60

　印刷製本費支出 682 692 △ 10

　通信運搬費支出 160 403 △ 243

　手数料支出 123 400 △ 277

　委託料支出 13,510 14,355 △ 845

　使用料及び賃借料支出 325 335 △ 10

  租税公課支出 279 279 0

1,000 1,000 0

　消耗品費支出 10 10 0 事務用消耗品

　印刷製本費支出 80 80 0 友の会封筒印刷

　通信運搬費支出 832 832 0 定期郵送代

　手数料支出 78 78 0 口座振替手数料

4,087 5,444 △ 1,357
　退職手当基金積立費支出 2,585 3,942 △ 1,357
　ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立費支出 1,501 1,501 0 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立費

　施設改修引当金支出 1 1 0 施設改修積立費

事業活動支出計 247,513 245,349 2,164
　事業活動収支差額 220 220 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

　予備費支出計 220 220 0

247,733 245,569 2,164

247,733 245,569 2,164

0 0 0

0 0 0

0 0 0

　④友の会事業費支出

講座・展示事業用郵送料他

契約書用印紙代他

　　投資活動収支差額

講座・展示事業用印刷製本費他

著作権使用料・出演者等宿泊料他

自主事業用印刷製本費

自主事業ＰＲ用郵送代他

演奏会エキストラ謝礼他

新聞広告料・ラジオ広告料他

チケット販売手数料他

ボランティアスタッフ保険料他

自主事業公演委託料他

ピアノ調律料他

講座・展示事業用消耗品費

講座・展示事業賄他

予備費

退職手当基金積立費

自主事業ボランティアスタッフ謝礼他

養成講座指導委託料他

著作権使用料他

契約書用印紙代他

 当期収入合計

 前期繰越収支差額

 次期繰越収支差額

Ⅱ投資活動収支の部

 １.投資活動収入
　投資活動収入計

 ２.投資活動支出

 当期収支差額

 １.財務活動収入

 当期支出合計

Ⅳ予備費支出

　財務活動支出計

　②芸術文化振興事業費支出

自主事業打合せ旅費他

自主事業用消耗品費

自主事業ケータリング他

　③文化活動育成事業費支出

　⑤基金積立費支出

 ２.財務活動支出

備　　　　　　　　考

Ⅲ財務活動収支の部

　　財務活動収支差額

　財務活動収入計

　投資活動支出計

科　　　　　　目
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注記　　債務負担額
（単位：千円）

限　　度　　額区　　　　　　　　　　分

　　　令和８年度自主事業ＰＲ経費

期　　　　　　　　　間

令和７年度～令和８年度 ２，０００

14



別表２

（単位：円）

当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

①基本財産運用益 10,000 10,000 0

基本財産受取利息 10,000 10,000 0

②財産運用益 20,000 20,000 0

退職手当基金受取利息 20,000 20,000 0

③施設利用料収益 23,000,000 24,000,000 △ 1,000,000

施設利用料収益 23,000,000 24,000,000 △ 1,000,000

④事業収益 9,792,000 7,926,000 1,866,000

自主事業収益 6,230,000 4,876,000 1,354,000

受講料収益 2,562,000 2,250,000 312,000

収益事業収益 1,000,000 800,000 200,000

⑤受託収益 102,000,000 102,000,000 0

施設管理受託収益 102,000,000 102,000,000 0

⑥受取負担金 35,000,000 35,000,000 0

受取自主事業負担金 35,000,000 35,000,000 0

⑦受取補助金 75,289,000 73,991,000 1,298,000

受取人件費補助金 75,289,000 73,991,000 1,298,000

⑧受取会費 1,000,000 1,000,000 0

受取友の会会費 1,000,000 1,000,000 0

⑨受取寄附金 3,601,001 3,601,001 0

受取公益目的事業寄附金 100,000 100,000 0

受取寄附振替額 3,501,001 3,501,001 0

⑩雑収益 20,000 20,000 0

受取利息 10,000 10,000 0

雑収益 10,000 10,000 0

経常収益計 249,732,001 247,568,001 2,164,000

　　(2) 経常費用
事業費 232,876,979 230,745,850 2,131,129

給料手当 36,288,279 35,754,804 533,475
福利厚生費 8,475,526 8,163,095 312,431
賃金 13,606,000 12,042,000 1,564,000
退職給付費用 2,131,295 3,250,121 △ 1,118,826
諸謝金 1,018,000 1,524,000 △ 506,000
旅費 882,000 1,005,000 △ 123,000
消耗品費 2,639,032 2,280,026 359,006
燃料費 12,536,993 9,769,194 2,767,799
食糧費 360,000 479,000 △ 119,000
印刷製本費 3,921,650 3,860,650 61,000
光熱水費 26,852,702 30,534,853 △ 3,682,151
修繕費 8,216,317 6,475,681 1,740,636
通信運搬費 2,766,097 3,399,097 △ 633,000
広告料 846,000 450,000 396,000
手数料 2,642,942 3,202,000 △ 559,058
保険料 352,685 340,094 12,591
委託料 97,599,871 96,905,948 693,923
使用料及び賃借料 6,123,138 5,679,690 443,448
租税公課 1,641,893 1,654,038 △ 12,145
減価償却費 3,976,559 3,976,559 0

令和７年度　収支予算書

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで

科　　　　　　　　　　　目

（正味財産増減計算ベース）
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当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減
管理費 17,330,580 17,297,709 32,871

報酬 262,000 262,000 0
給料手当 12,347,721 12,166,196 181,525
福利厚生費 1,724,474 1,660,905 63,569
退職給付費用 453,705 691,879 △ 238,174
旅費 107,000 104,000 3,000
交際費 30,000 30,000 0
消耗品費 113,968 94,974 18,994
燃料費 143,007 113,806 29,201
食糧費 10,000 10,000 0
印刷製本費 36,350 36,350 0
光熱水費 283,298 322,147 △ 38,849
修繕費 86,683 68,319 18,364
通信運搬費 98,903 98,903 0
手数料 361,058 357,000 4,058
保険料 17,315 11,906 5,409
委託料 697,129 723,052 △ 25,923
使用料及び賃借料 54,862 50,310 4,552
負担金 163,000 163,000 0
租税公課 120,107 112,962 7,145
雑費 220,000 220,000 0

経常費用計 250,207,559 248,043,559 2,164,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 475,558 △ 475,558 0
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 475,558 △ 475,558 0

　2．経常外増減の部 0
　　(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 475,558 △ 475,558 0
　　　　　　一般正味財産期首残高 42,351,867 42,827,425 △ 475,558
　　　　　　一般正味財産期末残高 41,876,309 42,351,867 △ 475,558
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等
1,500,000 1,500,000 0

受取利息
240 210 30
10 10 0

一般正味財産への振替額 △ 3,501,001 △ 3,501,001 0
　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,000,751 △ 2,000,781 30
　　　　　　指定正味財産期首残高 112,863,718 114,864,499 △ 2,000,781
　　　　　　指定正味財産期末残高 110,862,967 112,863,718 △ 2,000,751

152,739,276 155,215,585 △ 2,476,309
(注） １　従来、収支予算書は「資金収支方式」により作成していたが、平成２３年度から公益法人認定法施行

　規則第３０条に基づき、「損益計算方式」に改め作成している。
２　予算書は、公益法人会計基準の運用指針（平成２０年４月１１日/内閣府公益認定等委員会）の「正味
　財産増減計算書」様式に準じて作成している。
３　前年度の一般正味財産・指定正味財産の期末残高及び当年度の一般正味財産・指定正味財産の
　期首残高、期末残高は、本予算編成時（令和７年１月）における見込額である。

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　　　　　　　　目

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立補助金

施設改修目的積立金受取利息
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立金受取利息
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別表３

（単位：円）

収益目的貸館事業 物品販売事業
相互扶助事業

（友の会）
共通 小     計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

①基本財産運用益 0 0 0 0 0 10,000 10,000
基本財産受取利息 0 0 0 0 0 10,000 10,000

②財産運用益 13,088 3,402 0 0 3,402 3,510 20,000
退職手当基金受取利息 13,088 3,402 0 0 3,402 3,510 20,000

③施設利用料収益 13,800,000 9,200,000 0 0 9,200,000 0 23,000,000
施設利用料収益 13,800,000 9,200,000 0 0 9,200,000 0 23,000,000

④事業収益 8,792,000 0 1,000,000 0 1,000,000 0 9,792,000
自主事業収益 6,230,000 0 0 0 0 0 6,230,000
受講料収益 2,562,000 0 0 0 0 0 2,562,000
収益事業収益 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 1,000,000

⑤受託収益 85,664,318 13,793,002 0 0 13,793,002 2,542,680 102,000,000
施設管理受託収益 85,664,318 13,793,002 0 0 13,793,002 2,542,680 102,000,000

⑥受取負担金 35,000,000 0 0 0 0 0 35,000,000
受取自主事業負担金 35,000,000 0 0 0 0 0 35,000,000

⑦受取補助金 60,501,100 0 0 0 0 14,787,900 75,289,000
受取人件費補助金 60,501,100 0 0 0 0 14,787,900 75,289,000

⑧受取会費 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000
友の会受取会費 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

⑨受取寄附金 3,601,001 0 0 0 0 0 3,601,001
受取公益目的事業寄附金 100,000 0 0 0 0 0 100,000
受取寄附振替額 3,501,001 0 0 0 0 0 3,501,001

⑩雑収益 0 0 0 0 0 20,000 20,000
受取利息 0 0 0 0 0 10,000 10,000
雑収益 0 0 0 0 0 10,000 10,000

　　　　　経常収益計 207,371,507 22,996,404 1,000,000 1,000,000 0 24,996,404 17,364,090 249,732,001

収支予算書内訳表

（正味財産増減計算ベース）

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　　去 合　　計
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（単位：円）

収益目的貸館事業 物品販売事業
相互扶助事業

（友の会）
共通 小     計

科　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　　去 合　　計

　　(2) 経常費用

事業費 208,980,910 22,763,630 127,474 1,004,965 0 23,896,069 232,876,979
給料手当 31,031,062 5,257,217 0 0 5,257,217 36,288,279
福利厚生費 7,368,549 1,091,916 15,061 0 1,106,977 8,475,526
賃金 12,117,609 1,428,254 60,137 0 1,488,391 13,606,000
退職給付費用 1,691,593 439,702 0 0 439,702 2,131,295
諸謝金 1,018,000 0 0 0 0 1,018,000
旅費 882,000 0 0 0 0 882,000
消耗品費 2,428,793 198,906 1,333 10,000 210,239 2,639,032
燃料費 11,109,466 1,422,725 4,802 0 1,427,527 12,536,993
食糧費 360,000 0 0 0 0 360,000
印刷製本費 3,818,317 23,016 317 80,000 103,333 3,921,650
光熱水費 23,797,119 3,045,465 10,118 0 3,055,583 26,852,702
修繕費 7,281,378 931,843 3,096 0 934,939 8,216,317
通信運搬費 1,870,608 62,625 864 832,000 895,489 2,766,097
広告料 846,000 0 0 0 0 846,000
手数料 2,562,338 2,569 35 78,000 80,604 2,642,942
保険料 330,555 21,949 181 0 22,130 352,685
委託料 90,080,837 7,494,137 24,897 0 7,519,034 97,599,871
使用料及び賃借料 5,531,412 589,767 1,959 0 591,726 6,123,138
租税公課 878,715 753,539 4,674 4,965 763,178 1,641,893
減価償却費 3,976,559 0 0 0 0 3,976,559

管理費 17,330,580 17,330,580
報酬 262,000 262,000
給料手当 12,347,721 12,347,721
福利厚生費 1,724,474 1,724,474
退職給付費用 453,705 453,705
旅費 107,000 107,000
交際費 30,000 30,000
消耗品費 113,968 113,968
燃料費 143,007 143,007
食糧費 10,000 10,000
印刷製本費 36,350 36,350
光熱水費 283,298 283,298
修繕費 86,683 86,683
通信運搬費 98,903 98,903
手数料 361,058 361,058
保険料 17,315 17,315
委託料 697,129 697,129
使用料及び賃借料 54,862 54,862
負担金 163,000 163,000
租税公課 120,107 120,107
雑費 220,000 220,000

経常費用計 208,980,910 22,763,630 127,474 1,004,965 23,896,069 17,330,580 250,207,559
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（単位：円）

収益目的貸館事業 物品販売事業
相互扶助事業

（友の会）
共通 小     計

科　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　　去 合　　計

△ 1,609,403 232,774 872,526 △ 4,965 1,100,335 33,510 △ 475,558
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,609,403 232,774 872,526 △ 4,965 1,100,335 33,510 △ 475,558

　2．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額 1,133,845 0 0 0 △ 1,100,335 △ 1,100,335 △ 33,510 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 475,558 0 0 0 0 0 0 △ 475,558
　　　　  一般正味財産期首残高 12,341,677 0 0 0 0 0 30,010,190 42,351,867
　　　　　一般正味財産期末残高 11,866,119 0 0 0 0 0 30,010,190 41,876,309
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

1,500,000 0 0 0 0 0 1,500,000
受取利息

240 0 0 0 0 0 240
0 0 0 0 0 10 10

一般正味財産への振替額 △ 3,501,001 0 0 0 0 0 △ 3,501,001
　　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 2,000,761 0 0 0 0 10 △ 2,000,751
　　　　　 指定正味財産期首残高 112,363,578 0 0 0 0 500,140 112,863,718
　　　　　 指定正味財産期末残高 110,362,817 0 0 0 0 500,150 110,862,967
Ⅲ　正味財産期末残高 122,228,936 0 0 0 0 0 30,510,340 152,739,276

評価損益等調整前当期経常増減額

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立補助金

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立金受取利息

施設改修目的積立金受取利息
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